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29.03.2024 

Ερώτηση  

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Θέμα: Αύξηση του περιθωρίου κέρδους των προμηθευτών με τη «μεταρρύθμιση» των 

πολύχρωμων τιμολογίων 

Υψηλές τιμές για τους καταναλωτές αλλά υπερκέρδη, εν μέσω κρίσης, και στη συνέχεια, σήμερα, 

αυξημένα κέρδη για τις εταιρείες ηλεκτρικής ενέργειας είναι η μοναδική  «συνταγή» της 

κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας τα τελευταία τεσσεράμισι χρόνια. 

Η βασική στρατηγική είναι η εξής: Πλήρης μετακύλιση κόστους αλλά και όποιου ρίσκου στους 

καταναλωτές. Αυτό έγινε εμφανές όταν τον Αύγουστο του 2021 και η ΔΕΗ εφάρμοσε τη λεγόμενη 

ρήτρα αναπροσαρμογής που σήμερα έχει μετονομαστεί σε μηχανισμό αναπροσαρμογής. 

Εν μέσω της αμιγώς εξωγενούς κρίσης στην ενέργεια, όπως τουλάχιστον ισχυριζόταν, η κυβέρνηση 

επέλεξε να επιδοτεί την ακρίβεια και σήμερα επιλέγει αυξημένα περιθώρια κέρδους για τις 

εταιρείες ρεύματος.  

Όσον αφορά τα περί ενίσχυσης του ανταγωνισμού με τα χρωματιστά τιμολόγια έχουμε απαντήσει 

ως Νέα Αριστερά στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας ήδη από τον Ιανουάριο. Όπως 

γνωρίζει και ο ίδιος πολύ καλά, η όποια αποκλιμάκωση των τιμών ρεύματος ουδόλως σχετίζεται με 

την εφαρμογή των πολύχρωμων τιμολογίων, ούτε σε οποιαδήποτε παρέμβαση είτε της 

Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) ή της Επιτροπής Ανταγωνισμού, ή 

της κυβέρνησης, αλλά στην τύχη. Στο ότι δηλαδή οι αποθήκες ορυκτού αερίου της ΕΕ είναι πλήρεις 

κατά 90 %, όπως και από το ότι ο χειμώνας ήταν ιδιαιτέρως ήπιος.  

Ποιο ήταν όμως το πραγματικό αποτέλεσμα της κυβερνητικής «μεταρρύθμισης» των πολύχρωμων 

τιμολογίων; Τίποτε άλλο από την αύξηση του περιθωρίου κέρδους για τους παρόχους ηλεκτρικής 

ενέργειας. Σύμφωνα με στοιχεία της ιστοσελίδας σύγκρισης τιμών «allazorevma.gr» το μικτό 

περιθώριο κέρδους των παρόχων ρεύματος αυξάνεται διαρκώς από την έναρξη εφαρμογής των 

πολύχρωμων τιμολογίων. 

Ειδικότερα φαίνεται ότι1 ο μέσος όρος του μικτού περιθωρίου κέρδους για τους παρόχους 

ηλεκτρικής ενέργειας έχει φτάσει στο 24,40% για τον μήνα Μάρτιο του 2024 από το 13,49% που 

ήταν τον Νοέμβριο του 2023 και το 7,92% τον Δεκέμβριου του 2023, πριν δηλαδή εφαρμοστούν τα 

χρωματιστά τιμολόγια.  

                                                      
1 https://allazorevma.gr/fake-news-ayxithike-o-antagonismos-stin-agora-reymatos/ 
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Το εν λόγω άρθρο κάνει μάλιστα λόγω για fake news για τα λεγόμενα της κυβέρνησης ότι έχει 

αυξηθεί ο Ανταγωνισμός στην Αγορά Ρεύματος. Τα fake news φαίνεται ότι έχει υιοθετήσει και ο 

ίδιος ο Πρωθυπουργός, τα οποία και αναπαρήγαγε στις 22.03.2024 κατά τη διάρκεια συνέντευξης 

Τύπου στις Βρυξέλλες αφού, δήλωσε: «έχουμε έντονα πτωτικές τάσεις στις τιμές του ρεύματος, 

πράγμα το οποίο οφείλεται και στην παρέμβαση την οποία κάναμε, η οποία διευκολύνει τον 

ανταγωνισμό και τη διαφάνεια στην τιμολόγηση του ηλεκτρικού ρεύματος». 

Για όλους τους παραπάνω λόγους  

Επειδή υποθέτουμε ότι οι πρόσφατες δηλώσεις του Πρωθυπουργού είναι αποτέλεσμα 

παραπλάνησής του 

Επειδή ο ρόλος της κυβέρνησης και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας συνίσταται στο να 

προστατεύει το συμφέρον των καταναλωτών και όχι των εταιρειών ηλεκτρικής ενέργειας 

Επειδή η ΡΑΑΕΥ όπως και η Επιτροπή Ανταγωνισμού είναι αρμόδιες για τη διασφάλιση της 

λειτουργίας της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας, χονδρικής και λιανικής, με όρους υγιούς 

ανταγωνισμού 

Επειδή η επιβάρυνση των καταναλωτών έχει μετατραπεί σε κανόνα επί κυβέρνησης της Νέας 

Δημοκρατίας 

Επειδή για τη Νέα Αριστερά το ρεύμα δεν είναι αγαθό πολυτελείας αλλά κοινό αγαθό  

Επειδή το ρεύμα ως αγαθό έχει κοινωνικό και αναπτυξιακό χαρακτήρα και συνεπώς η κυβέρνηση 

οφείλει να διασφαλίζει την πρόσβασή στο αγαθό αυτό σε προσιτές τιμές για τα νοικοκυριά αλλά 

και για τους παραγωγικούς φορείς στην Ελλάδα 

Επειδή το μόνο που έχουν να κάνουν οι καταναλωτές είναι να προσεύχονται για καλοκαιρία αλλά 

και ότι δεν θα εμφανίζονται κρίσεις, κάτι απίθανο στην εποχή της κλιματικής κρίσης, γιατί η 

κυβέρνηση δεν μπορεί ή δεν θέλει να τις αντιμετωπίσει 

Ερωτάται ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας: 

1. Ισχύει ότι το ο μέσος όρος του μικτού περιθωρίου κέρδους για τους παρόχους ηλεκτρικής 

ενέργειας έχει φτάσει στο 24,40% για τον μήνα Μάρτιο του 2024 από το 13,49% που ήταν 

τον Νοέμβριο του 2023 και το 7,92% τον Δεκέμβριου του 2023, πριν δηλαδή εφαρμοστούν 

τα χρωματιστά τιμολόγια; 

2. Ποια είναι η γνώμη της ΡΑΑΕΥ για τα στοιχεία του μικτού περιθωρίου κέρδους που 

αναφέρει  το άρθρο της ιστοσελίδας; 

3. Πώς αξιολογεί η ΡΑΑΕΥ την εφαρμογή των πολύχρωμων τιμολογίων αυτό το τρίμηνο; Με 

ποιο τρόπο, κατά τη γνώμη της, έχει αυξηθεί ο ανταγωνισμός, όπως διατείνεται η 

κυβέρνηση; 

4. Τι ακριβώς έχει αλλάξει στον τρόπο της λειτουργίας της αγοράς που να συνδέεται με τη 

μείωση των τιμών ηλεκτρικής ενέργειας; 



[3] 

 

5. Πώς προχωρά η λειτουργία της προθεσμιακής αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας στην Ελλάδα; 

Σε ποιες παρεμβάσεις θα προχωρήσει το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας για να 

ενεργοποιήσει την εν λόγω αγορά που μπορεί να διασφαλίσει χαμηλές τιμές ρεύματος για 

τους τελικούς καταναλωτές ειδικά τώρα που τιμές στη χονδρεμπορική αγορά είναι χαμηλές; 

6. Πότε θα εκκινήσει η λειτουργία του Εργαλείου Σύγκρισης Τιμών της ΡΑΑΕΥ; Πού οφείλεται η 

καθυστέρηση λειτουργίας του; 
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